

資 金 収 支 計 算 書

令和6年4月1日から
令和7年3月31日まで

(単位 円)

収 入 の 部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	1,048,280,000	1,037,653,086	10,626,914
手数料収入	31,120,000	39,607,900	△ 8,487,900
寄付金収入	20,000,000	2,359,000	17,641,000
補助金収入	608,092,000	626,704,456	△ 18,612,456
資産売却収入	300,000	0	300,000
付随事業・収益事業収入	8,900,000	10,029,226	△ 1,129,226
受取利息・配当金収入	101,700,000	115,613,393	△ 13,913,393
雑収入	16,640,000	33,811,250	△ 17,171,250
借入金等収入	100,000,000	0	100,000,000
前受金収入	161,000,000	187,350,000	△ 26,350,000
その他の収入	1,179,341,000	1,152,289,370	27,051,630
資金収入調整勘定	△ 180,260,000	△ 201,643,066	21,383,066
前年度繰越支払資金	297,362,237	297,362,237	
収 入 の 部 合 計	3,392,475,237	3,301,136,852	91,338,385

(単位 円)

支 出 の 部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	1,074,650,000	1,085,153,298	△ 13,142,924
教育研究経費支出	237,720,000	227,059,680	10,660,320
管理経費支出	69,345,000	78,640,246	△ 9,295,246
借入金等利息支出	6,900,000	8,034,161	△ 1,134,161
借入金等返済支出	268,584,000	168,584,000	100,000,000
施設関係支出	100,000,000	0	100,000,000
設備関係支出	39,500,000	36,191,244	3,308,756
資産運用支出	200,000,000	251,054,033	△ 51,054,033
その他の支出	1,194,101,000	1,120,916,901	73,184,099
〔予備費〕	(0)		
	50,000,000		50,000,000
資金支出調整勘定	△ 28,410,000	△ 64,835,020	36,425,020
翌年度繰越支払資金	180,085,237	390,338,309	△ 210,253,072
支 出 の 部 合 計	3,392,475,237	3,301,136,852	91,338,385

資 金 収 支 内 訳 表

令和6年4月1日から
令和7年3月31日まで

(単位 円)

収 入 の 部					
科 目	部 門	学 校 法 人	開 明 高 等 学 校	開 明 中 学 校	総 額
学生生徒等納付金収入		0	386,236,417	651,416,669	1,037,653,086
手数料収入		0	2,557,234	37,050,666	39,607,900
寄付金収入		23,590	1,203,090	1,132,320	2,359,000
補助金収入		0	414,588,456	212,116,000	626,704,456
資産売却収入		0	0	0	0
付随事業・収益事業収入		95,565	5,052,535	4,881,126	10,029,226
受取利息・配当金収入		1,156,137	58,962,828	55,494,428	115,613,393
雑収入		74,908	24,204,695	9,531,647	33,811,250
借入金等収入		0	0	0	0
計		1,350,200	892,805,255	971,622,856	1,865,778,311

(単位 円)

(単位:円)

支 出 の 部					
科 目	部 門	学 校 法 人	開 明 高 等 学 校	開 明 中 学 校	総 額
人件費支出		17,231,857	583,278,425	484,643,016	1,085,153,298
教育研究経費支出		0	120,558,674	106,501,006	227,059,680
管理経費支出		992,992	37,567,147	40,080,107	78,640,246
借入金等利息支出		80,343	4,097,423	3,856,395	8,034,161
借入金等返済支出		1,685,840	85,977,840	80,920,320	168,584,000
施設関係支出		0	0	0	0
設備関係支出		23,510	15,933,062	20,234,672	36,191,244
計		20,014,542	847,412,571	736,235,516	1,603,662,629

事業活動収支計算書

令和6年4月1日から
令和7年3月31日まで

(単位 円)

教育活動収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		学生生徒等納付金	1,048,280,000	1,037,653,086	10,626,914	
		手数料	31,120,000	39,607,900	△ 8,487,900	
		寄付金	20,000,000	2,359,000	17,641,000	
		経常費等補助金	608,092,000	625,906,456	△ 17,814,456	
		付随事業収入	6,900,000	8,029,226	△ 1,129,226	
		雑収入	14,900,000	15,670,196	△ 770,196	
		教育活動収入計	1,729,292,000	1,729,225,864	66,136	
		事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
	人件費		1,072,910,000	1,067,012,244	5,897,756	
	教育研究経費		395,460,000	384,791,628	10,668,372	
	管理経費		79,635,000	88,926,358	△ 9,291,358	
	徴収不能額等		0	0	0	
	教育活動支出計		1,548,005,000	1,540,730,230	7,274,770	
教育活動収支差額			181,287,000	188,495,634	△ 7,208,634	
教育活動外収支	収入の活動	科 目	予 算	決 算	差 異	
		受取利息・配当金	101,700,000	115,613,393	△ 13,913,393	
		その他の教育活動外収入	2,000,000	2,000,000	0	
		教育活動外収入計	103,700,000	117,613,393	△ 13,913,393	
	支出の活動	科 目	予 算	決 算	差 異	
		借入金等利息	6,900,000	8,034,161	△ 1,134,161	
		その他の教育活動外支出	0	3,704	△ 3,704	
		教育活動外支出計	6,900,000	8,037,865	△ 1,137,865	
	教育活動外収支差額			96,800,000	109,575,528	△ 12,775,528
	経常収支差額			278,087,000	298,071,162	△ 19,984,162
特別収支	収入の活動	科 目	予 算	決 算	差 異	
		資産売却差額	0	0	0	
		その他の特別収入	0	2,952,000	△ 2,952,000	
		特別収入計	0	2,952,000	△ 2,952,000	
	支出の活動	科 目	予 算	決 算	差 異	
		資産処分差額	1,000,000	999,696	304	
		その他の特別支出	0	0	0	
		特別支出計	1,000,000	999,696	304	
	特別収支差額			△ 1,000,000	1,952,304	△ 2,952,304
	(予備費)			(0)		
			50,000,000	50,000,000		
基本金組入前当年度収支差額			227,087,000	300,023,466	△ 72,936,466	
基本金組入額合計			△ 227,700,000	△ 109,371,211	△ 118,328,789	
当年度収支差額			△ 613,000	190,652,255	△ 191,265,255	
前年度繰越収支差額			△ 120,375,379	△ 120,375,379	0	
基本金取崩額			0	0	0	
翌年度繰越収支差額			△ 120,988,379	70,276,876	△ 191,265,255	

(参考)

事業活動収入計	1,832,992,000	1,849,791,257	△ 16,799,257
事業活動支出計	1,605,905,000	1,549,767,791	56,137,209

事業活動収支内訳表

令和6年4月1日から
令和7年3月31日まで

(単位 円)

教育活動収支	事業活動収入の部	部 門	学 校 法 人	開 明 高 等 学 校	開 明 中 学 校	総 額
		科 目				
		学生生徒等納付金	0	386,236,417	651,416,669	1,037,653,086
		手数料	0	2,557,234	37,050,666	39,607,900
		寄付金	23,590	1,203,090	1,132,320	2,359,000
		経常費等補助金	0	414,588,456	211,318,000	625,906,456
		付随事業収入	75,565	4,032,535	3,921,126	8,029,226
		雑収入	74,908	8,433,840	7,161,448	15,670,196
	教育活動収入計	174,063	817,051,572	912,000,229	1,729,225,864	
事業活動支出の部	人件費	17,231,857	565,603,625	484,176,762	1,067,012,244	
	教育研究経費	0	193,115,369	191,676,259	384,791,628	
	管理経費	1,095,853	42,813,064	45,017,441	88,926,358	
	徴収不能額等	0	0	0	0	
	教育活動支出計	18,327,710	801,532,058	720,870,462	1,540,730,230	
教育活動収支差額		△ 18,153,647	15,519,514	191,129,767	188,495,634	
教育活動外収支	収事業の活動部動	受取利息・配当金	1,156,137	58,962,828	55,494,428	115,613,393
		その他の教育活動外収入	20,000	1,020,000	960,000	2,000,000
		教育活動外収入計	1,176,137	59,982,828	56,454,428	117,613,393
	支事業の活動部動	借入金等利息	80,343	4,097,423	3,856,395	8,034,161
		その他の教育活動外支出	37	1,889	1,778	3,704
		教育活動外支出計	80,380	4,099,312	3,858,173	8,037,865
教育活動外収支差額		1,095,757	55,883,516	52,596,255	109,575,528	
経常収支差額		△ 17,057,890	71,403,030	243,726,022	298,071,162	
特別収支	収事業の活動部動	資産売却差額	0	0	0	0
		その他の特別収入	0	2,102,160	849,840	2,952,000
		特別収入計	0	2,102,160	849,840	2,952,000
	支事業の活動部動	資産処分差額	0	459,860	539,836	999,696
		その他の特別支出	0	0	0	0
		特別支出計	0	459,860	539,836	999,696
	特別収支差額		0	1,642,300	310,004	1,952,304
(予備費)					0	
基本金組入前当年度収支差額		△ 17,057,890	73,045,330	244,036,026	300,023,466	
基本金組入額合計		△ 1,093,712	△ 55,779,318	△ 52,498,181	△ 109,371,211	
当年度収支差額		△ 18,151,602	17,266,012	191,537,845	190,652,255	
(参考)						
事業活動収入計		1,350,200	879,136,560	969,304,497	1,849,791,257	
事業活動支出計		18,408,090	806,091,230	725,268,471	1,549,767,791	

貸借対照表

令和7年3月31日

(単位 円)

資 産 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定資産	7,557,408,794	7,437,030,977	120,377,817
有形固定資産	3,186,682,934	3,316,690,349	△ 130,007,415
特定資産	950,353,726	847,994,726	102,359,000
その他の固定資産	3,420,372,134	3,272,345,902	148,026,232
流動資産	424,003,312	324,856,921	99,146,391
資産の部合計	7,981,412,106	7,761,887,898	219,524,208
負 債 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定負債	1,163,170,739	1,331,754,739	△ 168,584,000
流動負債	693,773,652	605,688,910	88,084,742
負債の部合計	1,856,944,391	1,937,443,649	△ 80,499,258
純 資 産 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
基本金	6,054,190,839	5,944,819,628	109,371,211
繰越収支差額	70,276,876	△ 120,375,379	190,652,255
純資産の部合計	6,124,467,715	5,824,444,249	300,023,466
負債及び純資産の部合計	7,981,412,106	7,761,887,898	219,524,208

財 産 目 録

令和7年3月31日

(単位 円)

科 目	金額	科 目	金額
基本財産	3,188,691,135	固定負債	1,163,170,739
土地	596,613,274	長期借入金	1,061,496,000
建物	2,284,760,578	退職給与引当金	101,674,739
構築物	60,246,817	流動負債	693,773,652
図書	77,239,152	短期借入金	168,584,000
機器備品	167,823,113	前受金	187,350,000
ソフトウェア	2,008,201	未払金	63,500,990
運用財産	4,715,613,119	収益事業預り金	475,702
現金預金	390,338,309	預り金	273,862,960
特定資産	950,353,726	負債合計	1,856,944,391
有価証券	3,341,256,081		
立替金	765,137	正味財産(資産－負債)	6,124,467,715
未収入金	31,573,066		
前払金	1,326,800		
収益事業用財産	77,107,852		
収益事業元入金	77,107,852		
資産合計	7,981,412,106		